АКТУАЛЬНАЯ РЕДАКЦИЯ
[image: ]
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2024г.  №404

Об утверждении Порядка предоставления семьям участникам специальной военной операции права  бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции
(измен.от 07.03.2025г. №101)
	На основании Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", в целях реализации Единого стандарта региональных мер поддержки участников СВО и членов их семей, разработанного Рабочей группой по вопросам СВО, возглавляемой Первым заместителем Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации А.А. Турчаком, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом  Лухского муниципального района , администрация     Лухского       муниципального         района п о с т а н о в л я е т:
 1.Утвердить Порядок предоставления семьям участникам специальной военной операции права  бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) согласно приложению.
1.1. Определить       для        оказания        мер       поддержки,  указанных в части 1 настоящего постановления, следующие категории участников специальной военной операции -  граждан Российской Федерации, проживающих на территории Лухского  муниципального района:
- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;
- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»;
- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функции».
2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в муниципальном издании «Вестник администрации Лухского муниципального района и разместить на официальном сайте администрации Лухского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лухского муниципального района, начальника отдела образования и делам молодежи

Врип Главы
Лухского муниципального района                        С.В.Кирсанова

Исполнитель: Кирсанова С.В., тел.: 8 (493)44 2-13-74

Приложение
 к постановлению Администрации
 Лухского муниципального района
от 20.11.2024  №404

Порядок предоставления семьям участникам специальной военной операции права  бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет:
- процедуру реализации меры социальной поддержки по предоставлению детям участников специальной военной операции (далее - участник СВО) возможности бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) в образовательных учреждениях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы (далее - мера поддержки);
· механизм предоставления меры поддержки предоставления семьям участникам специальной военной операции права  бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции);
· порядок действий ответственных лиц, процедуру оформления документации, сроки выполнения заявки от члена семьи участника СВО.
· Под участниками СВО в настоящем Порядке понимаются граждане, проживающие на территории Лухского муниципального района Ивановской области:
- лица, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или лица, направленные для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;
- лица, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лица, проходящие (проходившие) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»;
- лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие (работники) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лица, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функции.
· Мера поддержки предоставляется в отношении детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно), воспитывающихся в семьях участников СВО с записью в образовательные учреждения Лухского муниципального района, реализующие дополнительные общеобразовательные программы.
· Рассмотрение заявления и запись в объединение дополнительного образования осуществляются в течение 30 календарных дней с момента обращения члена семьи гражданина, являющегося участником СВО.
· В целях подтверждения права на получение меры поддержки заявитель, помимо иных документов, необходимых для предоставления первоочередного права на зачисление детей в спортивные группы (секции) в муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдачу зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе, представляет следующие документы:
	1) заявление на получение меры поддержки;
2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
	3) копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга) участника специальной военной операции);
	4) копия документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) (для представителя участника специальной военной операции);
	5) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции;
	6) документ регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания, подтверждающий факт проживания на соответствующей территории;
	7) иные документы, необходимые для получения конкретной меры социальной поддержки.
	К документам, подтверждающим участие в специальной военной операции, к которым в частности относятся:
- справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»);
- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- уведомление федерального органа исполнительной власти
о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона
от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- запись в военном билете;
- копия контракта о прохождении военной службы гражданином в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции;
-медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции (выполнении боевых задач).

II. Ответственные лица, порядок действий
· Лица, ответственные за выполнение данного Порядка (далее - ответственные лица), назначаются приказом Отдела образования и делам молодежи администрации Лухского муниципального района.
· Порядок действий ответственных лиц включает в себя следующее:
· прием заявления (в произвольной форме) от члена семьи участника СВО, о предоставлении меры поддержки, копий документов, подтверждающих родственные связи, справки или иного документа, подтверждающего отнесение гражданина к категории участников СВО, копию свидетельства о рождении ребенка (далее - документы);
· регистрацию заявления в журнале регистрации;
· рассмотрение заявления, мониторинг базовых возможностей образовательной организации в целях предоставления меры поддержки в соответствии с интересами и потребностями ребенка;
· направление обратившегося в образовательную организацию, имеющую на момент обращения функционирующие объединения дополнительного образования, программы которых соответствуют интересам и потребностям ребенка.
· Образовательные организации, реализующие дополнительные общеразвивающие программы, обеспечивают предоставление меры поддержки в соответствии с интересами и потребностями ребенка.
Ответственные лица обеспечивают предоставление оперативной информации по образовательным организациям, реализующим дополнительные общеразвивающие программы.
III. Прием документов на предоставление меры поддержки
3.1. Прием документов осуществляется в зависимости от того, как удобно заявителю:
· по адресу: Ивановская область, Лухский район, п. Лух, ул. Октябрьская , д. 4;
· по официальному адресу электронной почты муниципального опорного центра по дополнительному образованию (далее - МОЦ): luhroo@yandex;
· по адресу образовательной организации, реализующей дополнительные общеразвивающие программы.
IV. Оформление документации
4.1. Оформление документации на предоставление меры поддержки, в том числе запись через Навигатор дополнительного образования, обеспечивают директора подведомственных образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы".
V. Прочие условия
5.1. В случае, если обратившийся член семьи участника СВО имеет потребность записи ребенка в объединение дополнительного образования, функционирующего в муниципальном учреждении дополнительного образования, ответственные лица обязаны проконсультировать его о возможностях получения меры поддержки в муниципальных образовательных организациях, реализующих дополнительные общеразвивающие программы.

image1.png